[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.01.2016                                                                                                     № 6

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

«Об обеспечении получения образования и организации досуговой деятельности несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в комиссии и органах внутренних дел (во исполнение п. 1.2 решения постоянно Действующего Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 26.11.2015 года №63)»
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего  в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Козловой О.П., Гусенковой О.А., Матиевской В.В., Рыбиной И.В., Денисовой Т.А., Буруцкой О.Н., Царственной Т.В., Колесниковой А.В., Захарова В.А., Гридасовой Е.А.,
в присутствии  Чуриковой И.М., заместителя председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города, Шемелиной Е.В., начальника управления общего и дополнительного образования департамента образования администрации города, Порозовой Н.И., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску, Тополь В.Н., исполняющего обязанности директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №1». Ковригиной З.Н., директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №15», Клуниной В.Н., заместителя директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №19», Бачининой Т.В., директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №29», Чернышовой В.Я., директора казенного общеобразовательного учреждения ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», Глухарева К.С., директора негосударственного общеобразовательного учреждения «Нижневартовская православная гимназия», Бахшиева Х.А.-оглы, заместителя главного врача БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Козловой М.Ю., заместителя директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский политехнический  колледж», Ивасик Е.Н., заместителя директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж»,
отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Журавлева О.В., Черемисинова Е.С., Митерева А.А., Кудряшова Н.А.,
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города,
установила:

На основании п.1.4. статьи 14 Федерального закона №120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" департамент образования ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, в соответствии с распоряжением администрации города от 14.05.2014 №776-р "О порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования" ежегодно ведется учет детей, подлежащих обучению. По состоянию на 31.12.2015 на профилактическом учете в департаменте образования администрации города состоит 17 несовершеннолетних.
С целью выявления и учета несовершеннолетних, уклоняющихся от продолжения обучения, принятия мер по их возвращению в общеобразовательные организации  ежегодно с августа по октябрь проводится профилактическая операция "Школа для всех!" (приказ департамента образования администрации города  от 12.08.2015 №399 "О проведении профилактической операции "Школа для всех!"). В общеобразовательных организациях составлены и реализуются планы мероприятий по проведению операции "Школа для всех!" В ходе реализации планов проводится подворовый обход микрорайонов, прилегающих к школьной территории; проверка списочного состава выбывших обучающихся за учебный год и летний период;  проверка списочного состава выпускников 9-х классов; выявление неблагополучных семей в микрорайоне и поквартирный обход; проведение классных часов, бесед с обучающимися, способствующие выявлению детей, не посещающих школу и проявления внимания к данной проблеме; оформление стендов; размещение листовок в микрорайоне школы; проведение родительских собраний, родительских конференций, родительского лектория. На 01.09.2015 было выявлено 5 несовершеннолетних, не приступивших к обучению, основная причина – нежелание обучаться в общеобразовательных организациях.  По состоянию на 02.11.2015 все несовершеннолетние приступили к обучению.

Сведения о выявлении обучающихся, уклоняющихся от обучения, направляются в ОДН УМВД России по городу Нижневартовску для проведения профилактической работы с несовершеннолетними и законными представителями. С данными несовершеннолетними и их семьями проводится индивидуальная профилактическая работа образовательными учреждениями: осуществляются систематические выходы в семьи, проводятся разъяснительные беседы с родителями (законными представителями), направляются информационные письма в ОДН УМВД России по г. Нижневартовску для оказания помощи в проведении профилактической работы. Образовательные организации ежедневно направляют информацию об обучающихся, пропускающих уроки без уважительных причин, на портал системы образования. На основании постановления территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска №32 от 25.11.2011 года (с изменениями) информация о несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных учреждениях города направляется в ТКДН и ЗП ежемесячно.

Во всех общеобразовательных учреждениях разработаны и проводятся мероприятия по выявлению и учету детей и подростков, подлежащих обязательному обучению в школах города. В случае выявления несовершеннолетнего, систематически пропускающего образовательное учреждение без уважительной причины, образовательным учреждением направляется информационное письмо установленного образца в департамент образования администрации города, а также представление в ТКДН и ЗП для рассмотрения на заседании комиссии.

По итогам мониторинга специалистами школы, педагогами проводится профилактическая работа как с обучающимися, так и с родителями (законными представителями). Индивидуальная профилактическая включает ежедневное информирование родителей (по телефону или посредством информационных писем, направленных через почту) о пропусках обучающихся, выяснение причин пропусков учебных занятий; психологическую диагностику с целью изучения индивидуальных особенностей познавательной, мотивационной, эмоциональной сфер обучающихся; индивидуальные психологические консультации с родителями и обучающимися с целью информирования об особенностях развития ребенка, формулирование рекомендаций; патронат семьи с целью изучения условий проживания несовершеннолетних, недопущения фактов ненадлежащего содержания и воспитания детей; оказание помощи в освоении учебной программы, преодоление пробелов в знаниях, в организации внеурочной и внеучебной занятости обучающихся; проведение Совета профилактики с целью принятия административных мер на уровне общеобразовательного учреждения.

На 25 декабря 2015 года пропускают уроки без уважительной причины 3 несовершеннолетних, в отношении данных подростков проводится индивидуальная профилактическая работа, несовершеннолетние рассмотрены на заседании территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
С целью организации занятости во внеурочное время в сентябре 2015 года проведен проведен комплекс профилактических мероприятий: анкетирование обучающихся образовательных организаций на предмет выявления их интересов, вопрос занятости несовершеннолетних данной категории рассматривался на совещании руководителей, заместителей руководителей по воспитательной работе, социальных педагогов в августе-сентябре 2015 года; обучающиеся и их родители (законные представители) информированы о возможных вариантах занятости детей; информация о вариантах занятости размещена на сайтах образовательных организаций; совместно с территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 29, 30 сентября, 01 октября 2015 года на базе школ №№10, 15, 22 с целью ознакомления  с системой дополнительного образования в городе, организации досуговой занятости, трудоустройства в свободное от учебы время прошли родительские собрания с приглашением специалистов дополнительного образования города.

В 2015 году проведено более 300 мероприятий для детей и родителей, в том числе семей, находящихся в социально опасном положении, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (мероприятия по плану воспитательной работы школ, занятия в рамках работы семейных клубов, мероприятия в формате "Семейный выходной"). В мероприятиях приняли участие более 4 000 родителей, из них 53 из числа находящихся в социально опасном положении, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. В общеобразовательных организациях открыто 1747 кружков, в учреждениях дополнительного образования – 697. На базе образовательных учреждений, подведомственных департаменту образования администрации города, осуществляют свою деятельность 91 объединение туристической направленности.
В рамках работы туристического "Клуба выходного дня" на базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Центр детского и юношеского технического творчества "Патриот" продолжена работа по организации совместного досуга для детей и родителей, в том числе несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. Проведены семейные туристско-спортивные старты, посвящённые Дню космонавтики. В мероприятии приняли участие 20 подростков и 8 родителей. В организациях дополнительного образования детей работают 135 объединений технического направления, в которых занимается 1 112 человек. В общеобразовательных организациях  работают  84 объединения, в которых занимается 1 689 человек по военно-прикладным и техническим видам спорта.

В рамках развития молодежного движения "Workout" на пришкольных спортивных площадках муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях "Средняя школа №5", "Средняя школа №19" в 2015 году установлены турник двухуровневый, скамья для пресса двойная, перекладина разновысокая, рукоход прямой. Оборудование находится в открытом доступе для привлечения к здоровому образу жизни детей из числа жителей близлежащих микрорайонов. В среднем в день на данном оборудовании занимается около 65 детей и подростков.  На пришкольной спортивной площадке МБОУ "Средняя школа №5" проведены соревнования по подтягиванию среди воспитанников лагеря с дневным пребыванием детей в летний и осенний периоды (охват участников – 186 человек), МБОУ "Средняя школа №19" при проведении соревнований по подтягиваниям, тренировок и силовым элементам.
По информации департамента образования администрации города                        на декабрь 2015 года организована занятость 208 несовершеннолетних, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях (97,6%                   от общего числа детей данной категории), состоящих на профилактическом учете.

Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Департаменту образования администрации города, образовательным учреждениям, подведомственным департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,
1.1 провести работу с несовершеннолетними, состоящими                                           на профилактическом учете в УМВД по городу Нижневартовску, проживающими в семьях, находящихся в социально опасном положении,                     по вовлечению их в систему дополнительного образования.
1.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                          о проведенной работе по п.п. 1.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 20.02.2016.

Председатель                                                                                         Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown